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Som led i Skjoldbjerg Kirkes corona-udsa e fejring af kir-
kens 100års fødselsdag kunne Arkivet den 23. januar 2022 
præsentere en uds lling om kirkens lblivelse og livet gen-
nem de første hundrede år. Uds llingen vistes i kirkens 
sognehus frem l 28. februar, hvor uds llingen blev fly et 

l Billundcentret som led i arkivernes fællesuds lling i 
marts måned. Here er var det Vorbasse Fri dscenters tur 

l at have glæde af uds llingen. Sideløbende med at lave 
uds llingen blev der optaget en video, hvor dligere gra-
ver Ernst Thomsen viser rundt og fortæller om kirkens 

lblivelse samt kirkens liv, der er præget af familien Thom-
sens tre genera oner i kirkens tjeneste. Denne video er nu i Arkivets varetægt. 

Den 22. og 23. februar aflagde vi et besøg på Na-
onalmuseets Arkiv for at undersøge, hvad det 

indeholder af materiale om Vorbasse Kirke og 
Fi ng Ødekirke. Det var et giv gt besøg, hvor vi 
fik mange kopier og affotograferinger med hjem. 
Der skal igen laves et besøg derovre for at sikre 
lokalt ejerskab af mange fine arbejdstegninger af 
de 60 skele er fra middelaldergrave, som blev 
taget med l Na onalmuseet l undersøgelse.  

I løbet af sommeren leverede Arkivet så en ar kel om ødekirken l Vorbasse sogneblad. 

Arbejdsfordelingen i Arkivet gjorde det muligt sam dig at færdiggøre registreringen af to store afleveringer. Det sid-
ste år har også indbragt rig g mange avisudklip dækkende en lang årrække. 

Det er vist en kendt sag, at Vorbasses historie er lang og spændende. 
For at formidle de e l flest muligt lavede Den Dynamiske Landsbys 
Historiegruppe to historiske vandreture. Den 6. april stø ede Arkivet 
op om arbejdet ved at s lle et arbejdshold l rådighed, da informa -
onsstolperne skulle graves ned.  

 

 

E er et par år, hvor langdyssen Tingsted Bakke blev frilagt, var det i maj d l at soignere dyssen. Igen var den frivilli-
ge arbejdsgruppe parat l at yde en indsats. 

Den 27. april lavede arbejdsgruppen oplæg om FITTINGLEJREN for  Kirs enlysts Venner i Kirs nelyst. 

Den 2. juni kunne arkivets arbejdsgruppe fortælle om FITTINGLEJREN for næsten hundrede deltagere arrangeret af 
Høreforeningen 

E er flere års forarbejde kunne nævnte Historiegruppe glæde sig over, at det endelig var muligt at udgrave helligkil-
den på Vorbasse kirkegård. Også her kunne Arkivet s lle en lokal arbejdsgruppe l rådighed for udgravningsleder 
Morten Søvsø, ledende arkæolog hos Sydvestjyske Museer. De e var med l at vise den store lokale interesse for 
sagen. Udgravningen fandt sted den 8. – 17. juni. 

 

EnÊafÊdeÊ60ÊarbejdstegningerÊfraÊØdekirken 

TingstedÊBakkeÊsoigneres 

SpadeÊogÊlodstokÊblevÊfli gtÊbrugt 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

E er sommerferien dukkede en ny problems lling op, som krævede handling: For ca. 10 år siden overspillede vi en 
stor samling af VHS-bånd l DVD-skiver for at være sikker på den frem dige opbevaring. 

Men nu forlyder det, at CD- og DVD-skiver også har en udløbsdato. Så hvad nu?  Vi har igangsat et arbejde med at 
fly e alle digitale data fra skiver l en ekstern harddisk. Det tager d, men det skal gøres, og så håber vi på lang leve-

d. 

Det kommunale klub lbud MELLEMRUMMET bad om en fortælling om FITTINGLEJREN for klubbens medlemmer, den 
var samlet i Fi ng Landsbyferie. Det blev et interessant møde den 24. august. 

I september var Arkivets hyldesystem så pakket med arkivæsker, at der ikke var plads l flere. En løsning krævede en 
større omorganisering. Den fandt sted i løbet af september måned, så der igen er ”lu ” i systemet med plads l flere 
arkivæsker. 

 

Flere års arbejde med FITTINGLEJREN gjorde, at vi var meget 
interesseret i det nye FLUGT-museum i Oksbøl. 

Den 16. oktober tog Arkivets arbejdsgruppe og bestyrelse på 
besøg i museet. E er den 4 km. lange lydvandring gennem 
lejrområdet gik vi på opdagelse i den indendørs uds lling. 
Med forbehold for størrelsesforskellen kunne vi konstatere 
mange paralleller mellem OKSBØLLEJREN og FITTINGLEJREN. 

 

Endnu har ingen myndighed kunnet levere klare retningslin-
jer for, hvordan lokalarkiverne skal håndtere følsomme per-
sondata. SLA – sammenslutningen af lokalarkiver – har sidst i 
2022 lovet at komme med brugbare beskrivelser i begyndelsen 
af 2023. Ind l da må vi afvente og håbe på brugbare løsninger. 

Også i løbet af e eråret modtog vi Billund Kommunes besked 
om, at fortsat dri s lskud vil være a ængig af, at Arkivet l-
slu er sig reglerne for Børnea est også i arkivernes dagligdag. 
Uden at forstå hvorfor Billund Kommune ikke kan acceptere 
Kulturministeriets vejledning for området, så har vi indhentet 
Børnea est for alle, der arbejder i arkivet. 

 

I Arkivet har vi naturligvis fulgt mediedækningen af Tandplejens centralisering. En udmelding lyder på, at Tandplejen 
forlader huset i Vorbasse ca. 1. april. Vi er naturligvis spændte på, hvordan de nye vilkår bliver e er denne dato. Vi 
har været meget glade for samarbejdet med personalet i Tandplejen og håber på posi vt samarbejde med ”nogen” 
e er 1. april. 

FLUGT 

MortenÊSøvsøÊgiverÊdagensÊbreefing OpgravetÊjordÊskalÊspules,Ê”soldes” 



 

E eråret har gennem  år været præget af at lave ”Årets arkivka-
lender”. Sådan var det også i 2022, hvor temaet var BUTIKKER DER 
FORSVANDT. Der har været pænt salg. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vorbasse Grundejerforening kunne markere sin 100års fødselsdag ved ge-
neralforsamlingen den 29. november. I den anledning havde Arkivet lavet 
en ”Markedsuds lling” i Vorbasse Fri dscenter. 

En forskergruppe på Aarhus Universitet er nu ved at kaste nyt lys over be-
tydningen af Ry erfægtningen ved Vorbasse den 29. februar 1864. Arkivet 
har bidraget med den lokalviden, Arkivet råder over. 

 

 

Kort før jul meddelte Arkivets nuværende leder, at han ønsker at stoppe i denne rolle først i 2023. Arbejdsgruppen 
har siden drø et, hvordan en frem dig model kan være. De e bliver drø et med bestyrelsen, der på årsmødet den 
14. marts udnævner en ny arkivleder. 

Den seneste formidlingsopgave var 17. januar 2023, hvor Vorbasse Seniorer og Høreforeningen havde bedt Arkivet 
om en fortælling om ”Kirken og helligkilden” . Også l de e arrangement i Sognehuset var der knap hundrede delta-
gere. 

 

E er ovenstående beretning kan følgende data måske virke lidt fa ge: 

Besøg i Arkivet   12 

Deltagere ved diverse arrangementer 380 

Elektroniske henvendelser  (mail og SMS)  ca. 200 

Antal afleveringer    21 

Besøg på Arkivets elektroniske medier : 

 Hjemmesiden 294 

Arkiv.dk  72.927 

 

2022 stod for Arkivet i formidlingens tegn 

 

ÊEtÊ ltrængtÊmarkeds-hvil 


